
Istituto di Istruzione Secondaria Superiore
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Codice univoco: UFC9G7  - Tel. 0514177611

BOIS00800D@istruzione.it – sito web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

TECNICO ECONOMICO (AFM-RIM) E TECNOLOGICO (CAT) – LICEO SCIENTIFICO
LICEO SPORTIVO – LICEO LINGUISTICO – CORSI SERALI: AFM-CAT

Castel Maggiore, 5 novembre 2024

Ai docenti, alla segreteria e alla DSGA 
                      Al sito web sez. Disposizioni generali e sez.

impegni docenti
Ad Amministrazione trasparente

PIANO  DI  ASSEGNAZIONE  E  UTILIZZO  DEL  PERSONALE  DOCENTE  -  GESTIONE  DELLE
RISORSE PER IL POTENZIAMENTO A.S. 24-25 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, con particolare riguardo all’Art. 1, commi 7, 83 e 85; 
VISTA la Nota MIUR n° 2852 del 05/09/2016 (Gestione organico dell’autonomia); 
CONSIDERATA l’assegnazione all’I.I.S. “J. M. Keynes” di organico dell’autonomia;
CONSIDERATO, ai  sensi  della  Nota  MIUR prot.  2609 del  22/07/2016,  che  ogni  docente
assegnato  “farà  parte  dell’organico  dell’autonomia  complessivamente  assegnato  ad  ogni
istituzione scolastica, senza alcuna distinzione predeterminata tra organico per posti comuni e
organico di potenziamento”; 
CONSIDERATA come uno strumento di valorizzazione professionale l’assegnazione di ore di
insegnamento purché coerenti ed omogenee con la classe di concorso posseduta;
RITENUTA  la  gestione  unitaria  dell’organico  dell’autonomia  senza  distinzioni  fra  posti
comuni, di sostegno e di potenziamento per i vari indirizzi e classi di concorso presenti al “J.
M. Keynes”; 
CONSIDERATI i  tipi  di  fabbisogno didattico/culturale/progettuale  e  tecnico  e  le  necessità
organizzative e gestionali coerenti con il PTOF 22-25 e il RAV/PdM dell’Istituzione scolastica
anche alla luce degli aggiornamenti deliberati dal Collegio dei docenti in data 29 ottobre 2024;
CONSIDERATO  che  un  significativo  numero  di  ore  sono  state  restituite  all’USR  per
permettere la costituzione delle classi dei corsi serali, di quelle attive presso la sede carcerari
adi Bologna e per le articolazioni sulle lingue (“bilinguismi”);
CONSIDERATE le seguenti classi di concorso relative con ore di potenziamento assegnate:

A011 Italiano e Latino, Storia e Geografia

A012 Italiano e Storia

A019 Storia e Filosofia

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008041 - 05/11/2024 - I.1 - U

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

https://www.istitutokeynes.edu.it/


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Codice univoco: UFC9G7  - Tel. 0514177611

BOIS00800D@istruzione.it – sito web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

TECNICO ECONOMICO (AFM-RIM) E TECNOLOGICO (CAT) – LICEO SCIENTIFICO
LICEO SPORTIVO – LICEO LINGUISTICO – CORSI SERALI: AFM-CAT

A020 Fisica

A026 Matematica

A027 Matematica e Fisica

A037 Costruzioni Disegno Impianti – Topografia

A045 Economia Aziendale

A046 (3 cattedre) Discipline giuridiche ed economiche

A050 Scienze

AB24 Inglese

AD24 Tedesco

AA24-AAC24 Francese/Spagnolo (15 +7 ore)

ADSS Sostegno

VISTO l’Atto di assegnazione dei docenti alle classi, ai posti del potenziamento e di sostegno del 12 settembre 
2024 prot. 6272;

DISPONE

il seguente Piano di Utilizzazione e gestione dei docenti dell’organico dell’autonomia nell’ambito delle
risorse per il potenziamento - a.s 2024/25 

 Note Comuni:

 le  docenti  e  i  docenti  presteranno  il  loro  orario  di  servizio  secondo  le  indicazioni  fornite
dall’Ufficio del dirigente scolastico. Tale orario, potrà articolarsi sia in orario mattutino che
pomeridiano in modo coerente e funzionale alle esigenze dell’Istituto;  

 nelle ore in cui le docenti e i docenti saranno utilizzati in attività di sostituzione nelle classi,
faranno regolarmente lezione (ciascuno per la disciplina di propria competenza) e/o attività di
recupero/sostegno/potenziamento.  In  tali  casi  è  necessario  firmare  la  presenza  attraverso
l’apposito registro elettronico;

 i docenti a disposizione devono rimanere reperibili in aula docenti e/o negli spazi ivi adiacenti
per coprire le eventuali esigenze di vigilanza straordinarie;

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008041 - 05/11/2024 - I.1 - U

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

https://www.istitutokeynes.edu.it/


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Codice univoco: UFC9G7  - Tel. 0514177611

BOIS00800D@istruzione.it – sito web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

TECNICO ECONOMICO (AFM-RIM) E TECNOLOGICO (CAT) – LICEO SCIENTIFICO
LICEO SPORTIVO – LICEO LINGUISTICO – CORSI SERALI: AFM-CAT

 per l’attestazione delle  presenze,  relativamente ad attività  svolte  in orario extrascolastico,  è
predisposto  un  apposito  registro  dalla  Segreteria  e/o  una  “materia”  fittizia  del  Registro
elettronico;

 nel caso in cui dovessero verificarsi assenze dei docenti, gli insegnanti in ore di potenziamento
saranno di  volta  in  volta  assegnati  dal  Dirigente  scolastico  alle  classi  scoperte  fino  ad  un
massimo di  10 giorni,  assumendo – per  quanto possibile  -  l’orario  di  servizio del  docente
assente (Art. 1, comma 85 della Legge 107/15). 

    Tutto ciò premesso, le docenti e i docenti saranno principalmente utilizzati in corso d’anno, ciascuno
per le specifiche competenze,  in alcune delle seguenti  attività  (secondo quanto previsto dall’art.  1,
commi 7, 83, 85 della Legge 107/15):

 Supporto  organizzativo/gestionale  alla  Dirigenza  per  attività  funzionali  ai  progetti,
all’organizzazione e alle iniziative dell’Istituto, secondo quanto previsto dalla legge 107/15, art.
1, comma 83; supporto alla redazione/gestione di eventuali progetti proposti dal MIUR e/o da
altre Istituzioni Pubbliche, proposti anche in forma di rete di scuole o di ambito. 

 Insegnamento di alcune discipline in classi articolate e bilinguismi.
 Gestione  delle  attività  ed  iniziative  connesse  con  la  realizzazione  dei  percorsi  PCTO  (ex

alternanza scuola lavoro) nelle varie articolazioni e forme previste dalla pluralità di indirizzi
presenti in Istituto.

 Supporto alla realizzazione di iniziative di formazione rivolte agli studenti e al personale della
scuola; coordinamento di attività di ricerca, progettazione e documentazione previsti dal PTOF
dell’Istituzione scolastica e per l’attuazione degli obiettivi di cui all’art. 1, comma 7 della Legge
107/15. Formazione ed assistenza nell’utilizzo del registro elettronico; progettazione di attività
connesse alle azioni del PNSD.

 Attività di recupero e supporto didattico per la riduzione della dispersione scolastica,  per la
valorizzazione delle eccellenze, anche in modalità CLIL.  

 Coordinamento dell’autovalutazione di Istituto e supporto ai processi di valutazione istituzionali
(R.A.V./P.D.M.), Sistema Nazionale di Valutazione, prove INVALSI, forme di autovalutazione
e di rendicontazione sociale).     

 Compresenza  in  orario scolastico con altri  docenti  per  la  realizzazione  di specifici  percorsi
didattici.

 Attività di Orientamento.

    I  docenti  dell’organico  dell’autonomia  con  ore  in  attività  di  potenziamento  avranno  cura  di
monitorare e annotare personalmente e costantemente le attività svolte, sia per una rendicontazione
quantitativa sia per consentire - a fine anno scolastico – una valutazione effettiva delle stesse attraverso
apposita relazione e documentazione da conservare agli atti.  

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008041 - 05/11/2024 - I.1 - U

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

https://www.istitutokeynes.edu.it/


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Codice univoco: UFC9G7  - Tel. 0514177611

BOIS00800D@istruzione.it – sito web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

TECNICO ECONOMICO (AFM-RIM) E TECNOLOGICO (CAT) – LICEO SCIENTIFICO
LICEO SPORTIVO – LICEO LINGUISTICO – CORSI SERALI: AFM-CAT

 Il presente piano di utilizzo del personale sarà portato all’attenzione di tutti i docenti e degli utenti
(genitori ed allievi) mediante la pubblicazione sul sito WEB istituzionale. 

ASSEGNAZIONE dei DOCENTI e delle relative ATTIVITA’

I  docenti  dell’organico  dell’autonomia,  considerate  le  premesse  di  cui  sopra,  sono  assegnati  alle
seguenti attività nell’ambito delle esigenze funzionali dell’Istituto in un’ottica di valorizzazione delle
risorse umane.  

 N.B.  La presente  comunicazione  ha valore  di  notifica  per  i  singoli  docenti  interessati  dalla
presente. 

ORGANICO DELL’AUTONOMIA – POSTI DI POTENZIAMENTO a.s 2024/25

A011 Italiano e Latino, Storia e Geografia 

A012 Italiano e Storia

A019 Storia e Filosofia 

A020 Fisica 

A026 Matematica 

A027 Matematica e Fisica 

A037 Costruzioni Disegno Impianti – Topografia 

A045 Economia Aziendale 

A046 (3 cattedre) Discipline giuridiche ed economiche

A050 Scienze

AB24 Inglese

AD24 Tedesco 

AA24-AC24 Francese/Spagnolo (15 + 3 ore)

ADSS Sostegno

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008041 - 05/11/2024 - I.1 - U

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

https://www.istitutokeynes.edu.it/


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Codice univoco: UFC9G7  - Tel. 0514177611

BOIS00800D@istruzione.it – sito web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

TECNICO ECONOMICO (AFM-RIM) E TECNOLOGICO (CAT) – LICEO SCIENTIFICO
LICEO SPORTIVO – LICEO LINGUISTICO – CORSI SERALI: AFM-CAT

Alcune     ore di lezione sono state restituite  all’Ufficio Scolastico Provinciale  al fine di ricevere  
organico sul serale, il carcere e i bilinguismi nelle classi di concorso per le quali l’Istituto non ha
potenziato.

A011 Volta Insegnamento Latino in classe articolata (3h)

A011 Cremonini Disponibilità per sostituzioni (1 h)

A011 Di Mauro Insegnamento Latino in classe articolata (3h)

Supporto  organizzativo/gestionale  dell’Istituzione  scolastica  (Deleghe
funzioni dirigenziali) (7 h)

A011 Milone Disponibilità per sostituzioni (1 h)

A011 Lodi Disponibilità per sostituzioni (1 h)

A011 Lopatriello Disponibilità per sostituzioni (1 h)

A012 Ferioli A. Potenziamento di Italiano nelle classi 2° Tecnico (1 h)

Disponibilità per sostituzioni (1 h)

A012 Marchitiell
o

Disponibilità per sostituzioni (1 h)

A012 Monti Potenziamento di Italiano nelle classi 2° Tecnico (1 h)

Insegnamento Italiano corso serale (10 h)

Disponibilità per sostituzioni (1 h)

A012 Vitale Potenziamento di Italiano nelle classi 2° Tecnico (2 h)

A012 Chiappetta Disponibilità per sostituzioni (4 h)

A019 Brugnola Insegnamento in classe articolata (1h)

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008041 - 05/11/2024 - I.1 - U

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

https://www.istitutokeynes.edu.it/


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Codice univoco: UFC9G7  - Tel. 0514177611

BOIS00800D@istruzione.it – sito web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

TECNICO ECONOMICO (AFM-RIM) E TECNOLOGICO (CAT) – LICEO SCIENTIFICO
LICEO SPORTIVO – LICEO LINGUISTICO – CORSI SERALI: AFM-CAT

A019 Alcaro Insegnamento in classe articolata (1h)

A019 Miglioli Insegnamento in classe articolata (1h)

A020 Sperlinga Insegnamento in Sezione carceraria (4 h)

Potenziamento di Fisica 1LL e 2ML (2 h)

Disponibilità per sostituzioni (2 h)

A020 Puggioni Disponibilità per sostituzioni (10 h)

A026 Cavalazzi Potenziamento di Matematica 2LL (1 h)

Supporto  organizzativo/gestionale  dell’Istituzione  scolastica  (Deleghe
funzioni dirigenziali) (9 h)

A026 Martinelli Supporto  organizzativo/gestionale  dell’Istituzione  scolastica  (Deleghe
funzioni dirigenziali) (7 h)

A026 Sampieri Potenziamento di Matematica 2ML (1 h)

Disponibilità per sostituzioni (2 h)

A026 Rosiello Insegnamento Matematica in 3CR (3 h)

A026 Ragaini Insegnamento Matematica corso serale (6 h)

A027 Campanella Potenziamento di Fisica in classe 1 GL IGCSE (1 h)

Supporto  organizzativo/gestionale  dell’Istituzione  scolastica  (Registro
Elettronico) (2 h)

A027 Cocchi Referente PCTO (4 h)

A027 Landi Disponibilità per sostituzioni (2 h)

A027 Mosca Potenziamento di Fisica e Matematica in classi 1ML e 2LL (2 h)

Supporto  organizzativo/gestionale  dell’Istituzione  scolastica  (Registro

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008041 - 05/11/2024 - I.1 - U

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

https://www.istitutokeynes.edu.it/


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Codice univoco: UFC9G7  - Tel. 0514177611

BOIS00800D@istruzione.it – sito web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

TECNICO ECONOMICO (AFM-RIM) E TECNOLOGICO (CAT) – LICEO SCIENTIFICO
LICEO SPORTIVO – LICEO LINGUISTICO – CORSI SERALI: AFM-CAT

Elettronico) (1 h)

A027 Di
Bernardo

Potenziamento di Matematica 1LL (1 h)

A027 Bruno Potenziamento di Matematica 1ML (1 h)

Disponibilità per sostituzioni (2 h)

A037 Valotta Referente PCTO (2 h)

Referente sicurezza (1 h)

A041 Russo Insegnamento in Sezione carceraria (6 h)

A045 Ciritella Disponibilità per sostituzioni (2 h)

A045 Pazienza Disponibilità per sostituzioni (1 h)

A045 Peroni Disponibilità per sostituzioni (5 h)

A045 Zannarini Potenziamento Economia Aziendale in corso serale (6 h)

A046 Belcastro Referente PCTO (h 5)

A046 Di Punzio Insegnamento presso sezione carceraria (5 h)

Disponibilità per sostituzioni (1 h)

A046 Memmola Insegnamento in corso serale (8 h)

Disponibilità per sostituzioni (3 h)

A046 Messina Disponibilità per sostituzioni (3 h)

A046 Natale Insegnamento in sezione carceraria (11 h)

Disponibilità per sostituzioni (1 h)

A046 Zampiccini
ni

Insegnamento in sezione carceraria (6 h)

Disponibilità per sostituzioni (1 h)

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008041 - 05/11/2024 - I.1 - U

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

https://www.istitutokeynes.edu.it/


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Codice univoco: UFC9G7  - Tel. 0514177611

BOIS00800D@istruzione.it – sito web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

TECNICO ECONOMICO (AFM-RIM) E TECNOLOGICO (CAT) – LICEO SCIENTIFICO
LICEO SPORTIVO – LICEO LINGUISTICO – CORSI SERALI: AFM-CAT

A050 Di Maria Disponibilità per sostituzioni (2 h)

A050 Farolfi Insegnamento in classe articolata (3 h)

A050 Schirosi Insegnamento in classe articolata 5MGL (3 h)

Disponibilità per sostituzioni (1 h)

A050 Salimbeni Disponibilità per sostituzioni (1 h)

AA24 Benatti Insegnamento Francese in classe con bilinguismo (9 h)

AA24 Ginesi Insegnamento Francese in classe con bilinguismo (3 h)

Potenziamento Lingua Francese in 5AR e 5BM (3 h)

AB24 Battistini Disponibilità per sostituzioni (1 h)

AB24 Descrovi Disponibilità per sostituzioni (1 h)

AB24 Freddi Disponibilità per sostituzioni (1 h) Referente IGCSE Cambridge e relativo
sistema delle prove di qualifica (2 h)

AB24 Martorana Insegnamento in sezione carceraria (2 h)

AB24 Cannella Disponibilità per sostituzioni (6 h)

AB24 Marchionni Insegnamento in corso serale (4 h)

AC24 Naimoli Delega di funzioni dirigenziali (4h)

AC24 Falcioni Insegnamento in classi con bilinguismo (3 h)

AD24 Borghi Potenziamento di Tedesco in biennio L. Ling. e triennio RIM (2FL, 3CR,
4CM) (3 h)

Disponibilità per sostituzioni (2 h)

AD24 Maselli Insegnamento in classe con bilinguismo (4 h)

Potenziamento di Tedesco in biennio L. Ling. (1 h)

AD24 Mazzotta Insegnamento in classe con bilinguismo (3 h)

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008041 - 05/11/2024 - I.1 - U

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

https://www.istitutokeynes.edu.it/


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Codice univoco: UFC9G7  - Tel. 0514177611

BOIS00800D@istruzione.it – sito web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

TECNICO ECONOMICO (AFM-RIM) E TECNOLOGICO (CAT) – LICEO SCIENTIFICO
LICEO SPORTIVO – LICEO LINGUISTICO – CORSI SERALI: AFM-CAT

Potenziamento di Tedesco in RIM 5AR, 5CR (2 h)

Disponibilità per sostituzioni (2 h)

    Il dirigente scolastico
Salvatore Antonio Rinaldi

           

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008041 - 05/11/2024 - I.1 - U

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

https://www.istitutokeynes.edu.it/

		2024-11-05T16:12:55+0100
	Salvatore Antonio Rinaldi




